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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

     Καλλιθέα, 07-09-2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            :  Α5  

Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο         :  213-1604538 

E-Mail                :   ded.ath@aade.gr 

 

     Αριθμός απόφασης: 2389  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.). 

δ.  Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 

1049/2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 

(ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2.  Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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3.   Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4.   Την  με αριθμό πρωτοκόλλου  .........../14-01-2021 ενδικοφανή προσφυγή του 

................... ...................... του ......................., με ΑΦΜ ..........................,  κατοίκου Δ.Δ. 

............................................, ..................................... .........................,  κατά του  με αριθμ. 

......../2020 Οριστικού Προσδιορισμού  Προστίμου άρθρου 54 ν.  4174/2013, της Προϊσταμένης 

της  Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ,  χρήσης 2020,   και τα προσκομιζόμενα με αυτήν  σχετικά  

έγγραφα.  

  5.  Τον με αριθμ. ............/2020  Οριστικό Προσδιορισμό  Προστίμου άρθρου 54 ν.  

4174/2013 της Προϊσταμένης της  Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ χρήσης 20120  του  οποίου   

ζητείται η ακύρωση,  καθώς και την  οικεία έκθεση ελέγχου ΚΦΔ – ΕΛΠ   της ίδιας Δ.Ο.Υ. .  

 6. Τις   απόψεις  της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 

 7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

         Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου  ................/14-01-2021 ενδικοφανούς προσφυγή του 

........................ ........................ του ..........................., με ΑΦΜ  ..........................., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

      Με τον  με  αριθμ. με αριθμ. ................/2020 προσβαλλόμενο Οριστικό Προσδιορισμό  

Προστίμου, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ επιβλήθηκε σε βάρος του  

προσφεύγοντος, πρόστιμο για τη χρήση 2020 ποσού 500,00€.    

    Οι παραβάσεις αφορούν  σε έκδοση από τον  προσφεύγοντα,  με αντικείμενο 

δραστηριότητας   «Πρατήριο βενζίνης», οκτώ  (8)  Τιμολογίων,  χωρίς την χρήση ΦΗΜ,  σε 

πελάτες του, και  αφορούν την χονδρική  πώληση καυσίμων (πετρελαίου κίνησης), στην χρήση 

2020, κατά παράβαση της  διάταξης  της  περιπτ. ιβ΄ της  παραγράφου 1 του άρθρου 54                   

ν.4174/2013 (ΚΦΔ) και επισύρει της κυρώσεις που προβλέπονται από την διάταξη της περιπτ. 

στ΄ της παραγράφου 2 του ιδίου άρθρου και νόμου.  

     Η ως άνω προσβαλλόμενη  Πράξη   Επιβολής Προστίμου εκδόθηκε από την  Προϊσταμένη 

της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ κατόπιν των αποτελεσμάτων του διενεργηθέντος ελέγχου που 

αναφέρονται στην από 01-12-2020 Έκθεση μερικού  ελέγχου γραφείου ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.)   



 
 
 

3 
 
 
 

και  ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της ίδιας  Δ.Ο.Υ., η οποία έλαβε υπόψη τα αποτελέσματα και τις 

διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτά αναφέρονται στο  με αριθ. πρωτ. .........../2020 

Πληροφοριακό Δελτίο του  Γραφείου Επιστροφών του Τμήματος Ε.Φ.Κ. & Λοιπών Διαδικασιών 

του Τελωνείου Ηρακλείου, το οποίο  διαβιβάστηκε στην ως άνω Δ.Ο.Υ.. 

     Ο  προσφεύγων   με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση  της  

παραπάνω προσβαλλόμενης Πράξης Προστίμου της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ισχυριζόμενος τα κάτωθι:  

«…..Η επιχείρηση μας, προκειμένου να μεταφέρει το πετρέλαιο προς το νοσοκομείο, γέμιζε το 

βυτίο της από την αντλία του πρατηρίου, η οποία εξέδιδε την ΑΛΠ, με την σήμανση Φ.Η.Μ. 

...................................., όπως ακριβώς ορίζεται από 01/01/2019 με βάση τις ΠΟΛ 1166, 1195, 

1218,1208/2018, Ε. 2053/9-4-2019. Στην συνέχεια καταγραφόταν και επισυναπτόταν στο 

Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής και με την παράδοση, εκδίδαμε εκ παραδρομής, χειρόγραφο 

Τιμολόγιο, το οποίο κάναμε χρήση αντικατάστασης, με βάση τις Αποδείξεις Εσόδου  της 

Φ.Η.Μ., προκειμένου να υπογράψουν και να παραλάβουν το πετρέλαιο. Στο σημείο αυτό 

ζητάμε την κατανόηση σας, γιατί δεν υπάρχει κανένας δόλος απόκρυψης φορολογητέας ύλης 

και ΦΠΑ και θεωρούσαμε καλύτερα να υπογράφουν  την παραλαβή των καυσίμων πετρελαίου 

από το Δημόσιο Νοσοκομείο ..................................  

Επομένως, σύμφωνα με τα ανωτέρω, έχουμε εκδώσει Δελτία και Αποδείξεις, από το 

ολοκληρωμένο σύστημα ελέγχου, εισροών – εκροών, με την χρήση εγκεκριμένου μοντέλου 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού σήμανσης.  

Προς απόδειξη των ανωτέρω ισχυρισμών μου, προσκομίζω, συνημμένως, σε έντυπη και 

ηλεκτρονική μορφή, τα ακόλουθα έγγραφα.  

1. Προσωποποιημένη πληροφόρηση – κατάσταση δήλωσης Φορολογικών Ηλεκτρονικών 

Μηχανισμών. 

2. Αντίγραφα των Αποδείξεων Εισόδου από το σύστημα εισροών εκροών που αναγράφουν τον 

αριθμό σήμανσης και αριθμό μητρώου Φ.Η.Μ.. Και επίσης τα αντίστοιχα χειρόγραφα 

τιμολόγια.»  

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4308/2014 ( Ε.Λ.Π.) ορίζεται:   

«1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται 

στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί 

έκδοσης τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή 

τίθεται στη διάθεση του πελάτη….. 8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων 
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λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που 

προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόμου. 9. Με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή τεχνικές 

προδιαγραφές, καθώς και πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών που είναι, σύμφωνα με τις βέλτιστες Ευρωπαϊκές πρακτικές, με 

σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των εκδιδόμενων στοιχείων 

λιανικής πώλησης. Με την ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την 

εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών…... 14. Η οντότητα που εκδίδει στοιχεία 

λιανικής πώλησης με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών της παραγράφου 8, 

διαβιβάζει εντός δέκα (10) ημερών από την έναρξη ή την παύση της χρήσης του εν λόγω 

μέσου στη Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών τις ακόλουθες, κατά περίπτωση 

πληροφορίες: α) Τον τύπο και το σειριακό αριθμό (κωδικό) του κατασκευαστή του 

χρησιμοποιούμενου μέσου που απαιτείται για την ταυτοποίηση του εν λόγω μέσου. β) Την 

ημερομηνία απόκτησης και την ημερομηνία οριστικής παύσης της χρήσης του μέσου». Στο 

άρθρο 40 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) ορίζεται ότι:  «1. Οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί 

(φορολογικές ταμειακές μηχανές και μηχανισμοί Ειδικών Ασφαλών Διατάξεων Σήμανσης 

Στοιχείων) του ν. 1809/1988 δύναται να συνεχίσουν να χρησιμοποιούνται, εκτός εάν, με 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, κριθεί ότι δεν πληρούν τις τεχνικές 

προδιαγραφές και λοιπά χαρακτηριστικά της παραγράφου 9 του άρθρου 12 του παρόντος 

νόμου...». 

 Επειδή, με τις διατάξεις  παρ. 3 & 4 της ΠΟΛ. 1009/4.1.2012, όπως τροποποιήθηκε με την 

ΠΟΛ.1203/2.11.2012 περί εγκατάστασης Ολοκληρωμένου Συστήματος Ελέγχου Εισροών - 

Εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων και διασφάλισης συναλλαγών μέσω αυτού, ορίζεται: 

 «3. Απόδειξη εσόδου. 3.1. Η απόδειξη αυτή, που αποτελεί ομοίως ειδικό φορολογικό 

στοιχείο, εκδίδεται αυτόματα από το σύστημα, με την ολοκλήρωση της παράδοσης του 

καυσίμου από κάθε αντλία, μέσω εκτυπωτικού μηχανισμού που βρίσκεται σε πρόσφορη και 

ορατή θέση για άμεση λήψη από τον πελάτη. Στην πιο πάνω απόδειξη αναγράφονται:                         

α) Τα στοιχεία του εκδότη, β) Ο α/α της αντλίας, γ) Το είδος του καυσίμου, δ) Η ημερομηνία 

(ΗΗΜΜΕΕ) και η ώρα έκδοσής του (ΩΩΛΛ), ε) Ο όγκος (ποσότητα) του καυσίμου, στ) Η τιμή 

μονάδας (με Φ.Π.Α.), ζ) Ο συντελεστής Φ.Π.Α., η) Η συνολική αξία. 3.2. Στην περίπτωση που 

εφοδιάζονται με καύσιμα (βενζίνη, πετρέλαιο κίνησης) οχήματα επιτηδευματιών, στις 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/15095
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εγκαταστάσεις πρατηρίων, δεν απαιτείται η έκδοση ιδιαίτερου δελτίου αποστολής − τιμολογίου 

πώλησης, εφόσον στην ανωτέρω απόδειξη εκτυπώνεται και ο αριθμός κυκλοφορίας του 

οχήματος του αντισυμβαλλόμενου πελάτη − επιτηδευματία. Ειδικά, στην περίπτωση αυτή, όταν 

η αξία της συναλλαγής, προ Φ.Π.Α., υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ απαιτείται και η 

αναγραφή του Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου πελάτη − επιτηδευματία. Τα στοιχεία του 

πελάτη που αναφέρονται ανωτέρω (αριθμός κυκλοφορίας οχήματος, Α.Φ.Μ. 

αντισυμβαλλόμενου πελάτη – επιτηδευματία) καταχωρούνται πριν την έναρξη της παράδοσης 

του καυσίμου, μέσω του διασυνδεδεμένου με την Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. ηλεκτρονικού υπολογιστή. 3.3. 

Για τις πωλήσεις καυσίμων προς επιτηδευματίες, στις εγκαταστάσεις πρατηρίων, οι οποίες δεν 

καλύπτονται από την προηγούμενη περίπτωση (π.χ. πωλήσεις καυσίμων σε δοχεία σε 

επιτηδευματίες κ.λπ.) ισχύουν αναλόγως τα αναφερόμενα στην περίπτωση αυτή, εφόσον στη 

σχετική απόδειξη αναγράφεται, σε κάθε περίπτωση, και ο Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου 

πελάτη – επιτηδευματία και τα καύσιμα κατά τη διακίνησή τους συνοδεύονται από τη σχετική 

απόδειξη εσόδου. 3.4. Για τις επαναλαμβανόμενες χονδρικές πωλήσεις καυσίμων παρέχεται η 

δυνατότητα μη έκδοσης δελτίου αποστολής και τιμολογίου πώλησης, με τις εξής 

προϋποθέσεις: α) η εκδιδόμενη αυτόματα απόδειξη παραδίδεται στον αντισυμβαλλόμενο και β) 

συντάσσεται από τον πωλητή η διπλότυπη αθεώρητη κατάσταση, η οποία προβλέπεται από 

τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του Κ.Β.Σ. και ένα αντίτυπο της κατάστασης 

αυτής παραδίδεται στον αγοραστή – επιτηδευματία στο τέλος της περιόδου που αφορούν οι 

πωλήσεις, η κατάσταση αυτή αποτελεί δικαιολογητικό εγγραφής στα βιβλία του αγοραστή – 

επιτηδευματία. 3.5. Για τις πωλήσεις επί πιστώσει καυσίμων, που διενεργούνται από τους 

τηρούντες βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. πρατηριούχους, θα εκδίδονται οι σχετικές 

αποδείξεις με την ένδειξη «επί πιστώσει». 3.6. Εφόσον δεν ακολουθείται η διαδικασία που 

αναφέρεται στις ως άνω περιπτώσεις 3.2, 3.3, 3.4 και 3.5 στα σχετικά Τιμολόγια – Δελτία 

αποστολής ή Τιμολόγια, κατά περίπτωση, θα αναγράφεται η φράση «Εκδόθηκε σε 

αντικατάσταση των αριθμ. ………… αποδείξεων εσόδου» οι οποίες θα παραδίδονται στον 

αντισυμβαλλόμενο μαζί με το πρωτότυπο του Τιμολογίου – Δελτίου αποστολής ή Τιμολογίου, ο 

οποίος υποχρεούται να τις διαφυλάσσει βάσει των διατάξεων του άρθρου 21 του Κ.Β.Σ.. 

Επίσης, οι πρατηριούχοι που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας και πωλούν «επί πιστώσει» σε 

ιδιώτες, όταν δεν ακολουθείται η διαδικασία που αναφέρεται στην ως άνω περίπτωση 3.5, 

εκδίδουν λογιστικό σημείωμα στο οποίο αναγράφουν ότι «Η αριθμ. ……… απόδειξη εσόδου 

εκδόθηκε επί πιστώσει», ενώ παράλληλα αναγράφεται επ’ αυτού το ονοματεπώνυμο και η 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/12/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/21
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διεύθυνση του πελάτη. Το λογιστικό σημείωμα με την απόδειξη εσόδου αποτελούν 

δικαιολογητικά εγγραφής στα βιβλία για τις επί πιστώσει πωλήσεις προς ιδιώτες. 3.7. Σε 

περίπτωση πώλησης πετρελαίου θέρμανσης μέσω αντλιών, που διακινείται και παραδίδεται 

εκτός εγκαταστάσεων των πρατηρίων, εκδίδεται δελτίο αποστολής στο οποίο αναγράφεται, 

εκτός των άλλων, και ο αύξων αριθμός της αυτόματα εκδιδόμενης απόδειξης εσόδου, η οποία 

παραμένει στον πωλητή και επισυνάπτεται στο στέλεχος του αντίστοιχου δελτίου αποστολής. 

3.8. Σε περίπτωση έκπτωσης εκ των υστέρων σε πελάτες – επιτηδευματίες, κατόπιν σχετικής 

συμφωνίας, εκδίδεται από τον πωλητή πιστωτικό τιμολόγιο, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παραγράφου 13 του άρθρου 12 του Κ.Β.Σ., στο οποίο αναγράφονται οι αύξοντες αριθμοί 

των σχετικών αποδείξεων εσόδου ή της κατάστασης επαναλαμβανομένων πωλήσεων, κατά 

περίπτωση. 

 4. Σήμανση με φορολογικό μηχανισμό. Τα δελτία και οι αποδείξεις που αναφέρονται 

ανωτέρω εκδίδονται μηχανογραφικά και το περιεχόμενό τους διασφαλίζεται με τη χρήση 

εγκεκριμένου μοντέλου μηχανισμού σήμανσης (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 1809/1988 (ΦΕΚ222 Α΄) και της Α.Υ.Ο.Ο. 1100772/1474/0015/ΠΟΛ.1135/26.10.2005 (ΦΕΚ 

1592 Β΄). Το δελτίο που αναφέρεται στην παράγραφο 2.2. της παρούσας (ισοζύγιο ημέρας) 

τυπώνεται μέχρι το τέλος της επόμενης εργάσιμης ημέρας, ενώ τα δελτία που αναφέρονται 

στις παραγράφους 2.1., 2.3., 2.4. και 2.5. της παρούσας (δελτίο παραλαβής, δελτίο 

λιτρομέτρησης, δελτίο επιστροφής και δελτίο εξαγωγής) μπορεί να μην εκτυπώνονται και να 

διαφυλάσσονται σε ηλεκτρονική μορφή, με την προϋπόθεση ότι, εκτυπώνονται και 

επιδεικνύονται άμεσα όταν απαιτηθεί από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές. Η αδυναμία 

αναπαραγωγής αντιγράφων λογίζεται ως μη διαφύλαξη των σχετικών φορολογικών στοιχείων. 

Τα δελτία των παραγράφων 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 και 2.5 εντάσσονται στο πεδίο των πληροφοριών 

που αναφέρονται στο άρθρο 10 της ΚΥΑ Φ2-1617/07-12-2010 των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Υποδομών, Μεταφορών και δικτύων, υποκείμενα ομοίως 

στην υποχρέωση δυνατότητας ηλεκτρονικής μετάδοσής τους». 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2056/2019 Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την 

Απόφαση ΠΟΛ.1208/2018 της Υφυπουργού Οικονομικών και την Απόφαση ΠΟΛ.1218/2018 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «Με αφορμή προφορικά και γραπτά ερωτήματα που έχουν 

υποβληθεί στην υπηρεσία μας και προκειμένου να επιλυθούν πρακτικά ζητήματα που έχουν 

προκύψει μετά την ισχύ της Απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ.1208/2018, καθώς 

και της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.ΠΟΛ.1218/2018, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/12/paragraph/13
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/5375
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/11721
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29864
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29959
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29864
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29959
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1. Με την Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1002/2014 (Φ.Ε.Κ. Β΄3/5.1.2015) ορίζεται μεταξύ άλλων, ότι 

για τις αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται εκτός της επαγγελματικής 

εγκατάστασης των υπόχρεων οντοτήτων, παρέχεται απαλλαγή από την υποχρέωση έκδοσης 

των σχετικών αποδείξεων πώλησης μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού (παρ. 4β΄ 

του άρθρου 1 της ως άνω Απόφασης). Συνεπώς, η χρήση Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ. ή Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.) 

είναι προαιρετική για τις ως άνω περιπτώσεις.  

2. Για τις διενεργούμενες πωλήσεις καυσίμων, του άρθρου 1 της Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ.1195/2018, από οντότητες– εκμεταλλευτές πρατήριων καυσίμων καθώς και από 

πωλητές πετρελαίου θέρμανσης, προς άλλες οντότητες (χονδρικές πωλήσεις), στις 

εγκαταστάσεις του πρατηρίου, τα τιμολόγια εκδίδονται με τη χρήση Φ.Η.Μ. και παρέχονται οι 

εξής εναλλακτικοί τρόποι έκδοσης αυτών: 

α) απευθείας έκδοση τιμολογίου μέσω προγράμματος εμπορικής διαχείρισης, 

β) έκδοση απόδειξης εσόδου, στην οποία πριν την έναρξη της παράδοσης του καυσίμου, 

πληκτρολογείται μέσω του λογισμικού του συστήματος εισροών-εκροών, ο αριθμός 

κυκλοφορίας του οχήματος της αντισυμβαλλόμενης οντότητας, καθώς και ο Α.Φ.Μ. αυτής και 

αναγράφονται τα υπόψη στοιχεία επί αυτής. Η υπόψη απόδειξη εσόδου επέχει θέση 

τιμολογίου. Στο αρχείο e.txt αναφέρεται ο ΑΦΜ του λήπτη και ο κωδικός είδος παραστατικού 

έχει την τιμή 222, 

γ) αντικατάσταση της αυτόματα εκδιδόμενης απόδειξης εσόδου με πιστωτικό στοιχείο λιανικής 

πώλησης και στη συνέχεια έκδοση του τιμολογίου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 

περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του παρόντος. Σημειώνεται ότι η αυτόματα εκδιδόμενη 

απόδειξη καθώς και το πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης παραμένουν στην οντότητα-

εκδότη, η οποία υποχρεούται να τα διαφυλάσσει, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του 

ν. 4308/2014, 

δ) έκδοση τιμολογίου σε αντικατάσταση μόνο μίας ισόποσης απόδειξης εσόδου χωρίς 

προηγούμενη έκδοση πιστωτικού λιανικής. Σημειώνεται ότι η αυτόματα εκδιδόμενη απόδειξη 

εσόδου, παραμένει στην οντότητα-εκδότη, η οποία υποχρεούται να τη διαφυλάσσει, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4308/2014. Στην περίπτωση αυτή στο πεδίο 

συμπληρωματικών πληροφοριών του αρχείου e.txt τοποθετείται ως πρώτος χαρακτήρας το 

«R». Επίσης είναι απαραίτητη η ενσωμάτωση της πληροφορίας για την απόδειξη εσόδου που 

αντικαθίσταται, ως εξής: μέσα στο πεδίο «σειρά» του τιμολογίου, μετά την σειρά, ακολουθεί: 

#173#αριθμός απόδειξης εσόδου #σειρά απόδειξης εσόδου. Αν το τιμολόγιο στερείται σειράς, 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20152
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/29725
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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τότε το πεδίο σειρά περιέχει #173#αριθμός απόδειξης εσόδου #σειρά απόδειξης εσόδου. 

Παράδειγμα πεδίου συμπληρωματικών πληροφοριών: R?20!30.125 

3. Σε περίπτωση κατά την οποία οι ως άνω οντότητες διενεργούν πωλήσεις καυσίμων προς 

άλλες οντότητες (χονδρικές πωλήσεις), εκτός των εγκαταστάσεων των πρατηρίων, στο 

εκδιδόμενο συγκεντρωτικό παραστατικό διακίνησης αναγράφεται και ο αύξων αριθμός της 

αυτόματα εκδιδόμενης απόδειξης εσόδου. Στη συνέχεια για την έκδοση του σχετικού 

τιμολογίου εφαρμόζονται τα αναφερόμενα στις περιπτώσεις γ΄ ή δ΄ της παραγράφου 2 του 

παρόντος. 

4. Επίσης, για τις επαναλαμβανόμενες πωλήσεις καυσίμων σε άλλες οντότητες, στο 

εκδιδόμενο παραστατικό διακίνησης αναγράφεται και ο αύξων αριθμός της αυτόματα 

εκδιδόμενης απόδειξης εσόδου. Στη συνέχεια, για την έκδοση του συγκεντρωτικού τιμολογίου 

εφαρμόζονται τα αναφερόμενα στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 του παρόντος. 

…….» 

 Επειδή, στην κρινόμενη υπόθεση, από το σώμα των επίμαχων τιμολογίων προκύπτει ότι 

αυτά εκδόθηκαν χειρόγραφα από την ατομική επιχείρηση του προσφεύγοντος, ήτοι χωρίς την 

χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών  κατά παράβαση των ως άνω αναφερόμενων  

διατάξεων.   

 Επειδή, το επίμαχο  πρόστιμο του άρθρου 54 ν. 4174/2013 είναι μία διοικητική κύρωση για 

την επιβολή της οποίας δεν εξετάζεται η ύπαρξη  δόλου (πρόθεσης), αλλά αρκεί και μόνο η 

διαπίστωση της παράβασης, χωρίς να απαιτείται η συνδρομή της υποκειμενικής υπαιτιότητας 

εκ μέρους του υπόχρεου (ΣτΕ 2074/1982). Στην προκειμένη περίπτωση, η προσβαλλόμενη 

πράξη στηρίζεται στο αντικειμενικό γεγονός της διαπίστωσης της παράβασης και ο 

καταλογισμός του επιβληθέντος προστίμου πηγάζει απευθείας εκ του νόμου. 

 Επειδή, ο ισχυρισμός του  προσφεύγοντος ότι με την έκδοση χειρόγραφα των επίμαχων 

τιμολογίων δεν επεδίωκε την απόκρυψη φορολογητέας ύλης και Φ.Π.Α., προβάλλεται 

αλυσιτελώς καθώς η φορολογική δεν επέβαλε εις βάρος του πρόστιμο για μη έκδοση των εν 

λόγω τιμολογίων, αλλά πρόστιμο της περιπτ. ιβ΄ της παραγρ. 1 του  άρθρου 54 ν. 4174/2013 

που επισύρει τις κυρώσεις τις περιπτ. στ΄ της παραγρ. 2 του ιδίου άρθρου για έκδοσή τους 

χωρίς τη χρήση Φ.Η.Μ..   

  Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές αναφέρονται  στην  από 01-12-2020 

έκθεση μερικού ελέγχου  γραφείο Ε.Λ.Π. της Προισταμένης της   Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ επί 
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της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη  κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 
 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου  ................/14-01-2021 ενδικοφανούς 

προσφυγής του .......................... ........................ του .........................., με ΑΦΜ 

................................., και    την επικύρωση του με αριθμ.  ............/2020  Οριστικού  

Προσδιορισμού  Προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013 της Προϊσταμένης της  Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ χρήσης 20120.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση  

την παρούσα απόφαση: 

 

      Φορολογική περίοδος:  01/01/2020 – 16-10-2020 

          Ε.Λ.Π.  

         Πρόστιμο άρθρου 54 Ν. 4174/2013: Συνολικού ποσού:   500,00€       

           

 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο.    

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

             ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

 

 Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


